universis et dilectis richis hominibus, mesnaderiis ac consilio Çesarauguste, salutem et dileccionem. Cum
dilectus noster prior predicatorum Domus Çesarauguste habeat vobis aliqua exponere et dicere ex parte
nostra, rogamus et dicimus vobis quatinus credatis eidem super hiis que vobis ex parte [nostra] duxerit
referenda. 
Data Exee, VIIª kalendas octobris, anno Domini Mº CCº LXXXº VIIº”. 
La qual presentada, leyda en presencia de todos los sobreditos, el dito prior en continent presento-

les otra carta o escripti (sic) ho el dito seyllo era posado, de la qual la tenor yes atal:
“Esto es aquello que’l senyor rei envia a diçir a los ricos omnes, mesnaderos, cavalleros et al conseyllo

de Çaragoça:
Primerament que’l senynor rei diçe que siempre quiso et quiere pas, concordia entre si et sus gentes

sobre todas las cosas del mundo, e a dar a entender que asi es, façe-les saber que redemido se’nd yes
a ricos omnes, mesnaderos et ciudadanos del regno, et sabudament a aquelos que agora son en
Saragoça, a los quales fiço donaciones el senynor rey en muitas maneras, et ellos desque avieron levado
d’ello que podieron et tovieron por bien, dando a entender que se movian por raçon de la Unidat,
ficieron-le muytas demandas et pidieron-le muytos dones, los quales, si el otorgado los ovise, seria muit
gran danyno et minguamiento del regno. Et porque el senynor rei estas no les quisise otorgar,
punynaron en meter mal et discordia entre ell et sus jentes, la qual cosa le yes mas greu que todas las
otras que feitas le an. Et algunos d’ellos avian feitas covinenças juradas et firmadas de servir-lo bien et
leyalment, et an-lo deservido muit fortment et ahu non cessan de meter discordia entre si et sus gentes.
Item los ricos omnes, mesnaderos, los quales en Çaragoça an feito ruperias et sufrienças en sus

lugares et muitos maleficios et estagramientos de la tierra et muitas otras cosas sen raçon, asi como
aquelos qui mantenian matadores de ofiçiales malfeitores. Otrosi predan çenas asi bien como el senynor
rey, et levan las personas et los bestiales de las villas porque non podian pagar las çenas, et façian
redemir las personas et vendian los ganados et los bestiales en Navarra. 
Asi que en tanto yes venida la tiera que todas las gentes andavan et van vuy en dia pus (sic) el senyor,

et cridan que no an rey que justiçia los mantenies. Et por aquesto, a grant demanda et a muit gran
clamor de las jentes, ovo-se’n de mover el senynor rey en dar a entender que avia talen de mantener
justicia.
Encara muytas otras cosas que son feitas contra el senynor rey, de las quales sufre muit gran diesa